1 / 2

令和７年度 地域連携推進会議 議事録

事業所名 あん株式会社 さくら庵

開催日時 令和 7 年 12 月 15 日（月）

開催場所 さくら庵 本邸

出席者 構成員 人数 備考

事業所職員

入居者

入居者ご家族

地域の関係者

福祉に知見を有する方

3

2

2

1

1

・管理者(サービス管理責任者)、世話人リーダー2 名

・民生委員

・市内共同生活援助管理者

議題 （１）開催挨拶

（２）地域連携推進会議の概要（資料 1）

（３）委員紹介（資料 2）

（４）さくら庵の概要と使命・目指す姿・取組み等について（資料 3）

（５）ご利用者様の状況（資料 4）

（６）グループホーム訪問のご意見

（７）今後の予定について

（８）その他

協議内容・

意見等

（１）～（５）資料を基に説明させて頂きました

（６）グループホーム訪問時のご意見

・グループホーム内が綺麗にされている

・各利用者さんの居室にそれぞれ個性があった

・食事が毎回手作りなのがよい

・世話人が利用者さんから元気を貰っていると言われていた

・世話人という仕事に興味を持った

・グループホーム自体が男女別になっているのは知らなかった

・利用者さんがすごくいい笑顔で過ごしている

・実際に住まれている居室が分かったのがよい

・居室にピアノがあったのに驚いた

・色々な障害の利用者さんが居る事が分かった

・感染病対策として専用のボックスがあるのに驚いた

・世話人と利用者さんの仲がよくアットホームだった

・利用者さんが（質問者からの）質問に生き生きと答えてくれた

・利用者さんが自分の仕事を自分から進んで教えてくれたのが嬉しかった

・居室内でテレビの上に埃が溜まっていた

・避難用のスリッパに鈴などがあった方がよいのではないか

・避難時には安全靴の様なものが必要ではないか

・他のグループホームも見てみたかった

（7）略

 2 / 2

（8）その他

質問１：入居の前に行う体験利用はどんな風にするのですか？

回答１：基本的に 2 泊 3 日を何度か繰り返します

    初めて自宅以外で暮らす方や、入院していた病院から退院後の住まいとして入居をお

考えの方がおられます。ご本人の障害特性を理解し、生活の様子を観察させていただ

いております。

質問２：ガイドヘルパーの利用は各利用者さんによって違いますか？

回答２：利用者さんご本人の希望と、ヘルパー事業所との兼ね合いにより月の回数や時間数が

決まりますので利用者さん毎に異なります。

質問 3：グループホーム内では利用者さん同士はどのように繋がりを持たれていますか？

回答 3：仲よくなられる利用者さんもおられます。利用者さん毎に障害特性などが違うため、仲

よくしようとする際に心理的な負担が大きくなるケースもあります。まずはご自身の

生活を最優先に、グループホームで安定して過ごしていただくようなお声がけをしてお

ります。